10 ἔζηθεν ρύπου καὶ ἀμαρτίας ἔλευθέρα· ρύπου γὰρ
ἄτερ οὐδεὶς τέτοκε, μόνης πλὴν τῆς ἐκ τούτων τῶν
πάνυ σεπτῶν ἡμῶν ἐκβλαστηθείσης θείας ὅντως
γονῆς. Οὗτοι γάρ, πᾶσαν ὑπερβαλόντες γενεὰν, καὶ εἰς
μήκιστον ὕψος ἀναδραμόντες, καὶ Θεῷ προσεγγίσαν-

15 τες διὰ μελέτης θείας καὶ ἀενάοις προσευχῆς
ἥξανται¹ δέξασθαι τὸ ἀποκεχυμμένον μυστήριον
καὶ λαγόσιν² αὐτῶν καθηγνισμέναις τεχεῖν τὴν
τεκοῦσαν τὸν οὐρανὸν καὶ γῆς ποιητὴν καὶ σύνθρονον
καὶ συνάναρχον τοῦ Πατρός.

20 Ἄρ' ἔστι καὶ ἡμᾶς τῶν τῆς θεοπάτιδος ἑορτῶν
πρώτη τις ἀλλη καὶ φωταυγῆς, ἡ πάντας ἡμᾶς πρὸς
τὴν ἀνωτάτῳ πορείᾳ εἰσάγουσα; Ἄρ' οὐ μέγα τὸ
τῆς πανηγυρεως σύνθημα, καὶ πᾶσαν φύσιν ἐκπλῆτ-
τον³ καὶ καθεδύνον⁴; Ἄρ' οὐκ ἐνηργούμενοι ταῦτα
25 παρ' ἐμοῦ, ἄλλοι εἴς ἄλλων γεγένησθε, καὶ ἡδῖ
σκιρτάτε τῇ πνεύματι, καὶ οὐς ἐν σύρχωντι εἶναι
πνευματικῶς φαντάζεσθε⁵; Τὰ δέ γε τῶν θυμα-
στῶν αὐτῆς γεννητόρων, κατορθώματα λέγον καὶ
ἀριστεύματα, ὅσα μὲν ψυχικῶς κατὰ τοῦ ἀσράτου
30 ἐγθροῦ προσεκτήσαντο⁶, μελετῶντες τὸν τοῦ
Κυρίου νόμον, ἡμέρας καὶ νυκτός· ὅσα δὲ καὶ οἱ
ἀσκήσεως πρατείᾳ ψυχῇ ἐξεπέρατον ἐν εὐποίησις
καὶ δύκρυσιν καὶ ἄλλοις καλοῖς, διά τε στείρωσιν καὶ
ἀπαλλίναν καὶ τῶν τότε ιερέων καὶ ἀργιερέων ἐξου-
35 δένωσιν, γέγραπται ἀχριθῶς ἐν τῇ περὶ αὐτῶν
ἱστορίᾳ καὶ ἐν ἄλλοις μικροῖς ήμαν λογίοις τε καὶ
ψελλίσμασιν. Ἰστορίας ἔκεινης τῆς ἀληθίους, τῆς
μηδὲν ἐχούσης κομψόν τε καὶ ἐπηρημένον, ἀλλὰ
πνεύματι θείῳ συντεταγμένης, καν οἱ πολλοὶ τῶν
40 περὶ τὰ μάταια ἡσυχολημένοι διαπτύουσι, ταύτης τὸ
καλλος κακῶς εἰδότες· οἱ γάρ ἵτο δόπτικὸν τοῦ νοὸς εἴ-

dum Deum sunt, exercitatione consimiles, generis nobilitate et sapientia et prudentia conspicuas, in legis observantiis perfecte exercitatos, nihil de praceptis praetermittentes; qui stirpe regia orti, regnum etiam animum atque habitum habuere. David enim, eorum proavus, ex quo et originem duxerunt, in hunc fere modum illos prophetice designabat, dicens: *Exsultabunt sancti in gloria, et lactabuntur in cubilibus suis*^a. Sed, o cubile purificatum! O omnis maculae necnon peccati expers! Absque macula enim nulla unquam peperit, praeter illam solam sobolem vere divinam, quae ex his prodivit qui nobis omnino colendi sunt. Qui omnem superantes generationem, et ad sublimissimam ascendentibus celitudinem, et ad Deum per piam meditationem continuamque orationem appropinquantes, absconditum mysterium suscipere meruerunt et lumbis suis sanctificatis illam gignere, quae factorem caeli et terrae Patrique ab aeterno corregnantem genuit.

Num inter festivitates filiae Dei apud nos receptas, aliam quamdam invenies, quae tempore vel splendore nostram praecedat, quandoquidem haec nos omnes ad summam ascensionem evehit? Nonne magnum est solennitatis obiectum, et omnem naturam admiratione percellens ac laetificans? Nonne, haec a me edocti, in alios estis mutati, iamque spiritu exsultatis et quasi in caelos esse mente singitis? Quae vero ad illius parentes admirabiles spectant, virtutes dico ac paeclarata facta, tum quae contra invisibilis hostem spiritualiter obtinuerunt, tum quae per exercitationem animi mansuetudine compleverunt in beneficiis et lacrymis et aliis benefactis; contemptus etiam sacerdotum ac pontificum illius temporis, qui propter sterilitatem et prolis parentiam illis obvenit, haec omnia accurate scripta sunt in historia, quae de eis est, necnon in aliis nostris orationibus ac baibutiamentis. Historiam autem istam, quae veridica est, quae nihil leporis, nihil sublimitatis habet, sed divino spiritu concinnata est, etsi plerique eorum qui vanis rebus incumbunt, respuunt, eius venustatis imperiti iudices^b; qui enim mentis oculum ex virtutum exercitatione purisicatum non habent,

1. ἡγέρωνται. — 2. λαγώσιν. — 3. ἐκπλήττειν. — 4. χαθηδύων. — 5. φαντάζεσθαι. — 6. προεκτίσαντο.

a) Ps. cxlix, 5. — b) Inconsequentiae exemplum hic habes; phrasis enim suspensa remanet; eiusdem modi est in greco etiam ea quae sequitur.

neque evangelicis ac simplicibus sermonibus student vel eloquentiae quae ad Deum evehit, hi verborum sonitum tantum inquirentes ac vane crepantes, nonnisi in aerem sermonem effundunt, et scipsos ad tempus mulcent, laborum mercedem hic obtinentes. Sed nos, quos theologica ac spiritualis narratio dociles omnino ac bene persuasos habet, procedamus iam, procedamus, et quae festivitatis sunt laetanter explicemus.

3. Haec festivitatum immaculatissimae ac Deiparae puerae fastigium est, ut, diximus, ac praevia delineatio. Haec terrae omnis dulcis cibus, et omni honore colenda. Haec socordes ad vigilantiam necnon ad sobrietatem revocat. Haec spiritualiter egentes refrigerat et instaurat. Haec, eorum incitamentum qui vigilant atque inlassabiliter voce canora hymnos cantant. Haec, omni Deum colere cupienti invitatio atque ad Deum pervium iter. Haec, peccatorum sublatio, et desperatae animae ad vitam revocatio. Haec, verae dux castitatis, et bonorum quae in matrimonio insunt meditatio; ex quibus qui hoc vitae genus duxerunt, atque ei prudenter ac iugiter inhaeserunt, eam, quae omnes creaturas superat, generare meruerunt. Haec, virginum decus et praeclara magistra, splendor quoque ac gloriatio; in virginibus enim et praesertim animabus se inhabitaturum esse Deus promisit. Hodie, thalamus inaccessiblestis luminis, magnus mons, mons pinguis in sinu puro ac sterili collocatur. Hodie, quae Cherubim venerabilior est ac Seraphim thronorumque altiorum sanctior, iustissimis donata est. Hodie, quae caelis omnique, ut omnia uno comprehendam, immateriali atque materiali creatura sublimior est, Dei misericordi voluntate in afflita atque sancta sterili constituitur. Hodie, pugillar Deo scriptum, tabulae Testamenti, petra quae per Dei posteriora effulsit, diligentibus legis custodibus merito mittitur. Hodie, omnium prophetarum carmen et exemplar et effigies et, ut totum dicam, peractio, electis Dei viris donata est. Hodie, Ioachim et Anna, perillustres illi atque praeculari coniuges, Deo et hominibus sunt gratissimi, et Christi Iesu

laetitiaeis μὴ καθαρόντες, μηδὲ τοῖς εὐαγγελικοῖς καὶ ἀπολοὶ ἔξακολουθοῦντες βήμασιν, καὶ καλλιεπίαις ταῖς πρὸς Θεὸν ἀναγούσαις, ἀλλὰ τὸ λαρυγγῖζον¹ τῶν λέξεων φιλοκαλοῦντες καὶ χρωτοῦντες διακενῆς², εἰς ἀέρα μόνον τὸν λόγον γέουσι, καὶ³ 5 έαυτοὺς τέρπουσι πρόσκαιρα, ἐνταῦθι τῶν πόνων τὸν μισθὸν κατατῷμενοι. Ἀλλ' ἡμεὶς τῇ θεολογικῇ καὶ πνευματικῇ συγγραφῇ εὐπειθῶς καὶ διλικῶς καλῶς πεπεισμένοι³, ἵωμεν ἥδη, ἵωμεν, καὶ τὰ τῆς ἑορτῆς εὐφροσύνης διασταύσωμεν.